

# AKCJA NARODOWA

ROK III

WARSZAWA, 10 PAŹDZIERNIKA 1937 R.

NR. 2

## IDEA NARODOWO-PAŃSTWOWA SZTANDAREM ŻYCIA POLSKIEGO

Rozważając linię rozwojową Polski, jedna zasada staje się niewątpliwą: nie możemy kierować Polski ani na lewo ani na prawo, ponieważ taki podział niczego nam nie określał, ani nie byłby nowoczesnym podziałem prądów, programów i tendencji.

Marxiści usiłują wprowadzić podtrzymać starą nomenklaturę rozróżnień ideowych i określając siebie jako lewicę, nazywają to wszystko, co jest przeciw marksizmowi — pravicą lub też stereotypowym określeniem faszyzmu.

Nieścisłość tej nomenklatury jest aż nadto widoczna.

Pod względem politycznym podział na lewicę i pravicę jest nieaktualny, Rosja Sowiecka, słusznie uchodząca zdaniem samych nawet marxistów — za regime „lewicowy”, posiada ustrój w swoich najistotniejszych zasadach jaknajbardziej podobny do ustroju Niemiec i Włoch. Można wprowadzić powiedzieć, że Włochy i Niemcy upodobniły swój ustrój do Rosji, ale byłoby to tylko potwierdzeniem poglądu, że różnica między tym, co jest politycznie lewicowe a co prawicowe zatarła się w zupełności. Jest to prócz tego tym więcej wyraźne, jeżeli wiemy, że według recepty marxistów lewicowość wyróżniała się demokratycznym charakterem ustroju. Nie da się zaprzeczyć, że w Rosji Sowieckiej ani nie rządzi prawica, ani żadna burżuazja prawicowa nie przyzna się do powinowactwa z Sowietami, a przecież demokracji — w znaczeniu marksistowsko — liberalnym w Sowietach niema.

Jest to oczywiście tylko jeden przykład na dowód, jak zatarły się różnice pomiędzy polityczną lewicowością a prawicowością.

Spółecznie różnice te również nie są dziś istotne. Pojęcie lewicy społecznej było aktualne w okresie, gdy warstwy pracujące walczyły o prymitywne prawo bytu i egzystencji, kiedy pojęcie sprawiedliwości społecznej było niemal, że mitem, a kapitalizm stanowił nieokiełzaną siłę, która w sposób niczym niekrępowany uprawiała swój proceder wyzysku.

Ale dzisiaj? Czy w epoce wzmoczonej u jednych, a wszechwładnej u drugich interwencji państwa, w którego interesie leży jaknajściślej regulowanie wszelkich, a więc także i socjalnych konfliktów, czy dziś powtarzamy, można mówić o lewicy i prawicy społecznej? Czy nie byłoby tu anachronizmem wywalanie otwartych drzwi? I czy znowu „lewicowa” Rosja Sowiecka nie jest tu żywym przykładem, jak niewiadomo dziś, co właściwie określić mianem społecznej lewicowości, jeżeli wiemy, że rosyjskie masy zarówno chłopskie jak robotnicze jęczą pod terrorem nielicznej stosunkowo partii komunistycznej, reprezentującej społecznie jakgdyby nową warstwę — wedle pojęć marxistowskich — uprzywilejowaną w stosunku do reszty społeczeństwa? Czy pod tym względem stosunki w państwach typowo kapitalistycznych nie są jeśli nie wprost idealne, to co najmniej wzorowe?

W Polsce ani nasza sytuacja wewnętrzna, ani wieloletnie zaniedbania gospodarczo-socjalne, ani wreszcie położenie międzynarodowe nie pozwalają mierzyć potrzeb pojęciami pravicowymi czy lewicowymi. Oba te określenia, jak i mieszczące się w nich treści musimy wykreślić z naszego słownictwa polityczno-ideowego i z naszego programu.

Polskę nie stać ani na lewicę ani na pravicę. Błędny byłby również sąd, że mamy iść drogą środkowego kompromisu, jakiegoś centrum społeczno-politycznego, które balansowałoby pomiędzy skrajnościami dwu skrzydeł. Tego rodzaju rozwiązanie programu polskiego doprowadziłoby nas również do niefortunnnych rezultatów, nie pozwalając nigdy wytworzyć w Polsce potężnego prądu ideowego.

Prąd zaś taki jest nieodzowny ze wszystkich powodów. Mamy olbrzymie zaniedbania, które musimy odrobić w szybkim tempie, przeskakując niemal całą epokę spędzoną w warunkach nienaturalnych, bo bez samodzielności państwowej. Musimy wpoić w społeczeństwo nową praw-

dę, jaka nas obowiązuje: niewola pozostawiona w naszej psychice olbrzymie szczyby, które dopiero teraz zaczynają być widoczne.

Istnieją w Polsce ciągle ludzie, którzy święcie wierzą w to, że Polska powstała na to, aby zrealizować raj na ziemi, aby urzeczywistnić marzenia z ich studenckich lat, aby stać się heroldem wszystkich tych haseł, w imię których walczyliśmy z zaborcami i za pomocą, których przekonaliśmy ich do oddania nam zagrabionej wolności. Ludzie ci zupełnie nie widzą różnicy pomiędzy obcym a własnym państwem: rząd polski jest dla nich tak samo czynnikiem usiłującym ograniczać swobodę społeczeństwa, jak rząd zaborczy. Nie zdają sobie sprawy, że z naszego punktu widzenia, czego nie wolno było w stosunku do nas robić rządowi zaborczemu, to wolno rządowi własnemu, że wolność jednostki w programie naszej walki o niepodległość miała zupełnie inne znaczenie, niż we własnym państwie. Że jeżeliśmy tak wysoko wysunęli ową wolność jednostki w czasach niewoli, to na to, aby rozbić z jej pomocą obce państwo, ale ta sama recepta w własnym państwie niema żadnego sensu i niejednokrotnie staje się szkodliwym maniactwem, jeżeli nie zbrodnią.

Aby doprowadzić sposób myślenia polskiego do równowagi, trzeba o gromnego wysiłku wychowawczego. Podział na lewicę i pravicę na ten wysiłek nam nie pozwoli, ponieważ zwolennicy prawicy i lewicy są zwolennikami własnych, indywidualnych interesów społecznych. Tego poczucia mamy aż nadto i w Polsce istnieje problem zredukowania, a nie podtrzymywania programu indywidualnych czy grupowych interesów. Bynajmniej nie chodzi tu w tej chwili o żadną zgodę narodową. Nie chodzi też o konsolidację. Ani o t.zw. centrum.

Idzie o to, aby Polacy przestali myśleć o sobie, o swojej osobistej wolności, osobistych i grupowych interesach, aby nie dzielili się wedle poglądów na parcelację lub na rentowność warsztatów i fabryk, ale zaczęli myśleć o całości, o Polsce.

Aby wszystkie tamte sprawy oceniali wedle tej właśnie całości, a nie czego innego.

Dzisiaj słyszymy: nie wolno dotykać wolności związku zawodowego, ponieważ to narusza swobodę poglądów zrzeszonych w nim ludzi. Ale nikt nie mówi o tym, że w tym związku szerzy się komunizm i podważa się zaufanie do własnego państwa i rozbraja się moralnie tysiące ludzi, którzy w danym wypadku są do tego nauczycielami. To nikogo nie obchodzi, to jest zdaniem wielu z nas — detal w stosunku do tego, że naruszona została swoboda woli zrzeszonych ludzi.

Możnaby ręce opuścić i powiedzieć, żeśmy chyba stracili instynkt samozachowawczy, bo przecież państwo polskie nie na to powstało, aby hodować związki o tendencji komunistycznej, ale, aby budować silną Polskę. Skoro coś w jej siłę uderza — to powinno zostać w drzazgi zniszczone, tak jak niszczyliśmy w swoim czasie zaborców.

Abyśmy jednak tak wszyscy myśleli musimy nawzajem się wychować.

Ideą, która może w nas wdrożyć kanony nowego sposobu myślenia jest idea narodowo-państwowa.

Idea, która od dziecka będzie uczyła każdego Polaka, że ma państwo, że to państwo musi być wielkie i silne, że on sam należy do narodu odpowiedzialnego za losy tego państwa, że przeto żadne inne względy nie mogą odgrywać w jego życiu roli prócz tego jednego, że jako członek narodu ma wszystkie swoje zasoby umysłowe, fizyczne i moralne oddać na usługi państwa.

Musimy wytworzyć fanatyzm służby dla państwa i poczucia odpowiedzialności narodowej za nie.

Mało być patriotą, który chodzi na obchody i serdecznie się wrusza na widok wojska polskiego, a potem idzie na zebranie lewicowe lub prawicowe i tam wykrzykuje, że nie takiej Polski oczekiwał, bo mu Polska nie dała dobrobytu, bo Polska jest zażydzona, bo to i owo.

(Dalszy ciąg na str. 2)

### Dyscyplina buduje, anarchia rujnuje!

# Albo Polska, albo marksizm!

## Zapytujemy Pana Ministra W. R. i O. P.

Sprawa Związku Nauczycielstwa Polskiego jest zdarzeniem, które w naszym życiu politycznym może odegrać dużą i zasadniczą rolę, o ile zostanie rozsądnie i planowo przeprowadzona.

Jest to — od szeregu lat — pierwsze mocne uderzenie w środowisko opanowane, zresztą zupełnie sztucznie przez klan zdecydowanie wrogi temu porządkowi, który musi w Polsce obowiązywać.

Nie wdajemy się w ocenę zarzutów natury finansowo-organizacyjnej, z powodu których m. in. dokonano zawieszenia władz Z. N. P. Gdyby nawet przyjąć, że zarzuty te nie są dość ściśle lub obejmują nieznaczny ilość drobnych stosunkowo niedopatrzeń — to argumenty przytoczone w znanym oświadczeniu premiera Składkowskiego zupełnie wystarczają do tego, aby zawieszenie władz Z. N. P. uznać w pełni za uzasadnione.

Albowiem każdy tego rodzaju klan, jaki opanował Z. N. P. — będzie musiał być u nas rozbity w imię wyższego interesu politycznego w Polsce.

Nie jest prawdą, jakoby b. władze Z. N. P. reprezentowały nauczycielstwo polskie. Jeżeli w nauczycielstwie istnieją nawet elementy radykalne pod względem społecznym, to w żadnym wypadku nie są one komunistyczne. Gdyby zaś istotnie znalazły się wśród nauczycielstwa ośrodki komunistyczne, to z całą surowością należałoby je wytepić zniszczyć do samego gruntu, i wypędzić ze szkoły, ale nigdy tolerować. Twierdzimy jednak że tego rodzaju elementów i ośrodków wśród nauczycielstwa polskiego a' solutnie nie ma.

Jeżeli więc b. władze Z. N. P. — jak stwierdził to kategorycznie i autoritatywnie czynnik tak miarodajny, jak premier — uprawiali komunizm i sprzyjały mu, tolerowały i szerzyły pacyfizm i zaszczytowały wśród członków organizacji niechęć do polskich władz państwowych, gloryfikując władze zaborcze, a tępiąc w organizacji tych wszystkich, którzy stawiali opór tym tendencjom, to sądzimy, że usunięcie tego rodzaju „władz” ze związku skupiającego wychowawców naszych dzieci, było środkiem zaledwie łagodnego załatwienia sprawy.

Uważamy, że w konsekwencji oświadczenia premiera Składkowskiego odpowiedzialni kierownicy b. władz Z. N. P. winni mieć wytoczone procesy sądowe o propagandę hasel godzących w interes państwa. I tego kroku opinia oczekuje ze strony rzą-

du, jeżeli sprawa Z. N. P. ma być bez osłonek prześwietlona i załatwiona.

Powiedzieliśmy już, że odrzucamy sugestię, jakoby b. władze Z. N. P. reprezentowały nauczycielstwo polskie. Jest to oszczerstwo rzucane na szerokie rzesze nauczycielstwa, które przez szereg lat pozostawało pod terrorem b. władz Z. N. P.

Kto zna dotychczasowe stosunki w tej organizacji, ten wie, że ktośkolwiek ośmielił się podnieść sprzeciw wobec polityki Z. N. P., ulegał w tej chwili represji ze strony ZNP.

Ze strony Z. N. P.? W jaki sposób?

Otóż tu właśnie wchodzimy w samą sedno sprawy, które musi ulec również wyświetleniu i to tak samo bezlitośnie konsekwentnie, jak sprawa b. władz Z. N. P.

Jest faktem, że nauczyciel, będący w Z. N. P., który pod względem swoich przekonań nie przypadł do gustu b. władzom tej organizacji, ulegał represji w ten sposób, że go bądź przenoszono wbrew jego woli, bądź degradowano, bądź szykanowano w najbardziej nieprawdopodobny sposób.

Wybory do Z. N. P. odbywały się od lat przy łaskawym współdziałaniu szeregu pp. inspektorów i innych dygnitarzy szkolnych, którzy dawali do zrozumienia podległemu sobie nauczycielstwu, że mają wybierać na zjazdy takich czy innych delegatów.

Klika działająca na terenie Z. N. P. istniała nie tylko w szeregach samej organizacji, ale miała (i ma jeszcze w tej chwili) szeroko rozgałęzione stosunki na wszystkich szczeblach hierarchii szkolnej nie wyłączając najwyższej hierarchii naszego szkolnictwa. Wiadomo było powszechnie, że bez władz Z. N. P. nieda się w szkolnictwie nic załatwić i tym się też tłumaczy siła tej organizacji, ponieważ nauczyciel pozbawiony gwarancji opieki ze strony czynnika obiektywnego, wolał się poddać terrorowi b. władz Z. N. P., byle zapewnić sobie byt i spokój.

I tu właśnie wysuwa się pytanie: kto tolerował ten stan rzeczy — że ludzie popierający ideę komunistyczną i pacyfizm, godzący w interesy państwa polskiego oraz szerzący niechęć do polskich władz państwowych, a gloryfikujący rządy zaborcze — nie tylko tak długo trzęśli organizacją zawodową nauczycielstwa, ale opanowali główne ośrodki i wpływy w administracji szkolnej, decydu-

jąc prawie o wszystkim, co się w niej działo?

Wielkiej Polski, gdyż postanowili wejść na własną drogę, a chociaż nie uzgodnili między sobą poglądu na dalszy kierunek tej drogi, to jednak nie ma w tym nic rewelacyjnego, że przed decyzją starali się go uzgodnić.

Jeżeli zaś „Warszawski Dziennik Narodowy” tak bardzo się dziwi, to mimowoli wywołuje wrażenie, że przy tej sposobności odkrywa własną tajemnicę. Oto zapewne obecne stosunki panujące w Str. Narodowym nie pozwalają członkom tej partii ze sobą rozmawiać i porozumiewać się.

Wiemy coś o tym, że w Str. Narodowym rozgrywa się od pewnego czasu gwałtowna walka pomiędzy poszczególnymi grupkami. Widocznie stan rzeczy wytworzył się już taki, że wzajemne porozumiewanie się członków tej partii należy do zjawisk rewelacyjnych.

I stąd zapewne zdziwienie „Warsz. Dziennika Nar.”, że wiosną 1934 roku młodzi przewodcy ze sobą rozmawiali. Wspomnienie czasów, w których ludzie obozu narodowego mówili ze sobą i współdziałali, najwidoczniej należy dziś w Str. Narodowym do kategorii zjawisk, którymi należy się gorszyć. Bardzo smutne, ale i bardzo prawdziwe!...

## Precz z duchem masońskim w wychowaniu!

### „Rewelacja” Warsz. Dziennika Narodowego

„Warszawski Dziennik Narodowy” odkrył „tajemnicę”. W dwa miesiące po ukazaniu się ostatniego numeru „Awangardy Państwa Narodowego” sprawna redakcja organu Str. Narodowego wyczytała w Awangardzie, że wiosną r. 1934 przewodcy Zw. Narodowców byli w porozumieniu z działaczami O. N. R. w Warszawie i wspólnie zastanawiali się nad wystąpieniem ze Str. Narodowego.

Gratulujemy „rewelacji”! O tym fakcie „Warszawski Dziennik Narodowy” doniósł w obszernej relacji (trzy szpaltowej!) i powiada, że dopiero teraz wszystko jest jasne.

Niby co? Że młodzi działacze i przewodcy będący wiosną 1934 r. w jednych szeregach i przebywający w nich wspólnie od lat kilkunastu — porozumiewali się między sobą? A cóż mieli robić, skoro pracowali razem i mieli wspólne kłopoty i jedno wspólne niebezpieczeństwo na głowie tj. starą decyzję? Czy jest w tym coś dziwnego, że wspólnie radzili, jak zajmować samodzielną linię młodego pokolenia?

Nam się wydaje, że nie ma w tym nic dziwnego, jeżeli ludzie jednego obozu ze sobą rozmawiają. Wiosną 1934 roku rozmawiali dlatego działacze b. Obozu

publiczne i enuncjacje, była olbrzymia fala reakcji, był skandal znany każdemu dziecku.

Czy wiadomo jest o tym Panu Ministrowi Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego? Dlaczego w tym stanie rzeczy w hierarchii szkolnictwa byli tolerowani agenci b. władz Z. N. P. oskarżonych obecnie przez premiera o szerzenie idei komunistycznej i akcję sprzeczną z interesami państwa?

Na te pytania chcemy otrzymać odpowiedź. Nietylko my, ale ci wszyscy, którzy chcieliby już raz wiedzieć, po jednej drodze idziemy.

I czy istotnie w szkolnictwie mogą dziać się przez szereg lat rzeczy, o których nie wie Pan Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego a jeżeli wie, to czy jest możliwe, aby przeciw nim najsurowiej nie reagował?

A. O.

(Dalszy ciąg ze str. 1)

Od kiedy to Polska miała komuś coś dać? Czy urządzaliśmy na to powstania, aby mieć większe zyski materialne, aby napychać sobie kieszenie większymi dochodami?

Nie moi panowie! Nikomu z ludzi walczących przez 150 lat o Polskę o tym się ani nie śniło, aby po większym sobie lub drugim dochody. Marny to byłby cel i marni bohaterowie, gdyby takie lub podobne sobie cele stawiali.

Powołaliśmy do życia Polskę na to, aby mieć państwo, aby to państwo kierowane przez naród polski odgrywało rolę, aby potężniało, aby Polacy nie byli wśród narodów śmieciem, ale aby decydowali o historii. To jest nasz cel. Interes jednostki, interes grupy jest elementem pomocniczym w zrealizowaniu wielkiego programu państwowo-narodowego. I o tym musimy pamiętać, temu musimy się podporządkować. Tak musimy wychować nasze dzieci.

Musimy wytworzyć jednolitą, zwartą organizację narodu, ujętego w dys-

scyplinę, posłusznego nakazom historii, w pocie czoła i w męce pracy budującego przyszłość naszego państwa, aby zapewnić mu zwycięstwo.

Śmieszni jesteśmy, kiedy za punkt honoru, za pępek zagadnienia polskiego bierzemy sobie tego rodzaju sprawy, jak autonomię uniwersytetów, lub powrót Witosa, kiedy nie mamy jeszcze na przyszłą wojnę samodzielnego przemysłu, dobrych dróg, dostatecznej ilości fachowców, należącego rolnictwa i td. Gubimy się w labiryncie drugorzędnych głupstw, jakby one były celem naszego życia państwowego.

Trzeba z tej drogi zawracać. Trzeba namową i przymusem wbić w mózgi polskie przekonanie, że najważniejszym celem jest siła Polski, że cokolwiek przeszkadza temu i odwraca uwagę od tego celu, winno być samorzutnie likwidowane, że cały wysiłek musimy kierować na bezustanną pracę z myślą o całości.

I stąd idea narodowo-państwowa musi się stać sztandarem całego życia polskiego.

### Ostatnie nowości:

**Zdzisław Stahl — Polityka polska po śmierci Piłsudskiego**

Lwów—Warszawa 1936, str. 122 — cena 3,— zł.

**Zygmunt Wojciechowski — Myśli o polityce i ustroju narodowym**

Seria II ga. Poznań 1937, str. 163 — cena 3.— zł.

**Jerzy Drobnik — Przed startem**

Poznań 1937, str. 163 — cena 3,— zł.

**Klaudiusz Hrabek — Ideologia Przeglądu Wszechpolskiego (1895-1905)**

Poznań 1937, str. 182 — cena 5,— zł.



# Komunizm jest dziełem marksizmu!

## Mówimy o Wschodniej Małopolsce

W Małopolsce Wschodniej dzieje się źle. Jest jeszcze gorzej, że opinia publiczna całej Polski nie orientuje się w tej sprawie należycie i nie zdaje sobie sprawy z tego, że na terenie tak ważnym, jak ziemie południowo-wschodnie zaczyna gorzeć nowa walka.

Rzecz polega na tym, że po pewnej przerwie wznowiona została akcja tajnej Ukraińskiej Organizacji Narodowej (O.U.N.) i Polacy znaleźli się znowu pod gwałtownym terrorem ukraińskiej irydydy. Lato upłynęło w Wsch. Małopolsce pod wrażeniem bezustannych aktów sabotażowych. Polała się znowu krew polska, przelana przez skrytobójczych morderców z O. U. N.

Równocześnie zaś obowiązuje t. zw. normalizacja stosunków polsko-ukraińskich polegająca na tym, że strona polska przez długi okres czasu lojalnie dotrzymywała zobowiązania, nie poruszając żadnych drażliwych momentów na odcinku polsko-ukraińskim, że rząd polski nie przeszkadzał w organizowaniu się elementu ukraińskiego. W zamian za to słyszymy kilka pięknych deklaracji posłów ukraińskich z trybuny sejmowej, odbyło się kilka konferencji z działaczami ukraińskimi, społeczeństwo polskie z niepokojem patrzyło, jak organizacja ukraińska rośnie z dnia na dzień, jak na każdym rogu ulicy powstaje sklep „Masłosojuzu”, a jak równocześnie ze strony społeczeństwa ukraińskiego nie ma żadnych doświadczeń objawów jakiegokolwiek życzliwości dla strony polskiej. Wszystko, co wydawało się pomysłne, było szluczne. Spokój był pozorny, aż go kilka miesięcy temu przerwała O. U. N.

Wszystko zaczęło się na nowo z tą tylko różnicą, że ukraińcy — korzystając z okresu normalizacyjnego — zdołali się poważnie zorganizować.

Można stwierdzić i należy to stwierdzić, że na terenie Wschodniej Małopolski normalizacja przestała obowiązywać. Niewiadomo, czy kiedykolwiek faktycznie istniała, ale były przynajmniej formalne pozory. Dziś nawet i tych już nie ma. Główny organ ukraiński we Lwowie „Diło” ogłosił ankietę, w której wszyscy jej uczestnicy opowiedzieli się przeciw normalizacji. Był to zaiste piękny obraz właściwych intencji strony ukraińskiej.

Czy jest za tym coś w tym dziwnego, że przez całą Wschodnią Małopolskę idzie w tej chwili fala protestu przeciw nowym zbrodniom O. U. N.? Że odbywają się zgromadzenia poważnych i zasłużonych organizacyj, które piętnują zbrodnicę i żądają od społeczeństwa ukraińskiego potępienia akcji terrorystycznej? Że wytwarza się atmosfera podniecenia, która nie wróży nic dobrego?

Jest to jedna strona medalu. Druga dotyczy tylko nas tj. strony polskiej.

Za wszystko, co się dzieje w Polsce, jesteśmy odpowiedzialni.

Na czym polega odpowiedzialność nasza w sprawie sytuacji w Wsch. Małopolsce?

Naszym zdaniem na tym, że nie zrozumieliśmy, jak wygląda nasza rola w tej dziedzinie. W Wschodniej Małopolsce zachowujemy się tak samo, jak w Warszawie. Istnieje tam analogiczny podział partyjny w społeczeństwie, co w całym kraju, rozwijają się różne „fronty”, a co więcej, we Lwowie formują się pewne akcje będące jednym z ważnych źródeł rozkładu w Polsce. Dość wspomnieć o

słynnym zjeździe bolszewickim w r. 1935 i o krwawym kwietniu tegoż samego roku. Dość powiedzieć o awanturach, które con amore urządza Str. Narodowe we Lwowie pod hasłem antyżydowskim zupełnie dosłownie tak samo, jak w stolicy lub w Poznaniu. Dość przeglądać pewną część prasy lwowskiej i przekonać się, że judzi ona opinię znacznie jaśkrawiej, niż najbardziej zawzięte organy opozycyjne w centrum państwa.

I potem wszyscy rozdierają szaty nad wzrostem sił ukraińskich i czelnością terrorystów z O. U. N.

A kogóż mają ukraińcy szanować i bać się, jeżeli społeczeństwo polskie jest rozbite partyjnymi rozgrywkami, jeżeli Lwów staje się widownią krwawych demonstracji przeciwrządowych? Takie rzeczy bezkarnie nie uchodzą. Przedziej czy później odbijają się na autorytecie tej siły, która rządzi i gospodarzy.

Gospodarz, który sam się awanturuje w własnym domu, nie wzbudza szacunku i zaufania u sublokatora ani u sąsiadów. Ci zaś, którzy przykładają do tego rękę, nie mają moralnego prawa oburzać się i dziwić.

Ukraińcy czuliby respekt przed społeczeństwem polskim, nie śmieliby rzucić jednym kamieniem w okno budynku polskiego, ani spowodować jednej prowokacji, gdyby — zamiast warcholów — mieli przed sobą jednolite, ślepo zdyscyplinowane społeczeństwo, idące w jednym szeregu, imponujące siłą i zwartością.

Czy reprezentujemy taki obraz w Małopolsce Wschodniej? Czy jednolitej postawie ukraińców przeciwstawiamy jednolity front polski? Wszyscy o tym deklamują, ale najwięksi patrioci mający codziennie w gębie litanię „narodowych” hasła, nie wahają się rozwijać na tym terenie agitacji antyrządowej, podburzać społeczeństwo, urządzać bladeńskie demonstracje, strajki akademickie, wybijanie szyb i t. d. Cóż to za front polski? Jeśli Polacy robią anarchię we Lwowie, to cóż mają robić ukraińscy terroryści?

Powiedzmy sobie raz prawdę, bo tylko tą drogą możemy dojść do rozumnego rozstrzygnięcia.

Ale niestety nie jest to koniec grzechów polskich w Wsch. Małopolsce.

Nie stoją na wysokości zadania również władze i t. zw. czynniki miarodajne. Od pewnego czasu utarła się zasada w Wsch. Małopolsce, że im bardziej skrajna grupa partyjna, tym się cieszy większymi względami i tolerancją.

Wszystko w imię „zgody” narodowej. Istnieje nawet specjalna instytucja od zgody narodowej w Wsch. Małopolsce, która usiłuje jednoczyć ogień z wodą i doprowadza w rezultacie do jeszcze większego chaosu, niż przed „zgodą” narodową. Bo oczywiście każdy reprezentant partii uważa za swój obowiązek rozwinąć swój program jaknajbardziej radykalny, któremu reszta organizacyj

musi się poddać, o ile chce „zgodę” narodową zachować w całości. Każdy następny reprezentant dołącza do tej demagogii potężną porcję sosu własnego wyrobu i lawina ta rośnie bez końca, a o głupiałość społeczeństwo niczego w końcu nie rozumie.

Zgodnie z linią „zgody” narodowej i tolerancji wobec wszystkich, udzielono rok temu pozwolenia na meeting bolszewicki w Teatrze Wielkim, potem na demonstracyjną pogrzeb ś. p. Kozaka, który był punktem wyjścia do rozruchów, w tym znowu roku odbywała się w dniu Żołnierza odrębna (we Lwowie!) „manifestacja narodowa” urządzona przez Str. Narodowe.

Nic nie ginie w przyrodzie i nic nie ginie w polityce. Wszystko w swoim czasie ma swoje konsekwencje.

„Zgoda” narodowa w Wsch. Małopolsce polegająca na tym, że każde warcholstwo posiada swobodę — jest na tym terenie metodą samobójczą.

Zgoda może streszczać się tu w tym, że wszyscy działają zgodnie w kierunku jednego programu z góry ustalonego, a kto się nie chce temu poddać albo warcholi — zostaje wyrzucony poza nawias społeczeństwa ze wszystkimi, chociażby przykrymi konsekwencjami.

Każda inna metoda do niczego nie doprowadzi.

Nakreśliśmy główne postulaty naszego poglądu na sytuację w Wsch. Małopolsce. Rozumiemy że wywoła on kontrakcję w koalicji warcholów. Ale wcale do nich nie przemawiamy i dlatego opinia ich jest nam zupełnie obojętna.

Zwracamy się do zdrowej części społeczeństwa w Wsch. Małopolsce nie zaangażowanej w rozgrzewce warcholów oraz do kompetentnych czynników w państwie, które ponoszą odpowiedzialność za całość naszej polityki. Zwracamy uwagę na niezdrowy stan rzeczy przede wszystkim w społeczeństwie polskim na tym ważnym odcinku, ponieważ — uważamy — że zanim zaczniemy porządkować sprawę ukraińską w Wsch. Małopolsce, musimy gruntownie uporządkować stosunki między nami. To, co się dzieje w społeczeństwie polskim w Wsch. Małopolsce urąga zdrowemu rozsądkowi. Trzeba tam na czele postawić ludzi odpowiednich i rozumiejących się na polityce, którzy w sposób poważny zajmą się spacyfikowaniem chaosu najpierw wśród polskiej opinii, aby tym skuteczniej zlikwidować zuchwałość ukraińską. Innej drogi nie ma, ponieważ frazeologia i policja sprawy nie rozwiążemy.

Michał Szykowski (Lwów)

### Książki godne polecenia:

- Jerzy Drobnik** — Przesilenie współczesnej polityki  
Poznań 1929, str. 172 — cena 3,— zł.
- Ryszard Piestrzyński** — Naród w państwie  
Poznań 1934, str. 186 — cena 3,— zł.
- Jerzy Drobnik** — W ogniu przemian  
Poznań 1934, str. 140 — cena 3,— zł.
- Zdzisław Stahl** — Wstęp do polityki  
Lwów-Warszawa 1934 r., str. 116 —
- Klaudiusz Hrabyk** — Nowe drogi w polityce narodowej  
Lwów-Warszawa 1934 r., str. 110 —
- Jerzy Drobnik** — W ogniu przemian  
Poznań 1934 r., str. 140 — cena 3,— zł.
- Jan Zdzitowiecki** — Ku lepszej przyszłości  
Poznań 1934 r., — cena 0,50 zł.
- Ryszard Piestrzyński** — O co chodzi?  
Poznań 1934, str. 76 — cena 1,— zł.
- Mieczysław Piszczkowski** — Przyczyny upadku Polski, a chwila bieżąca  
Lwów-Warszawa 1934, str. 48 —
- Zygmunt Wojciechowski** — O nowoczesny polski obóz państwowo-narodowy  
Poznań 1934, str. 48 — cena 1,— zł.
- Klaudiusz Hrabyk** — Kwestia żydowska  
Lwów 1934 r., str. 46 — cena 1,— zł.
- Klaudiusz Hrabyk** — Sprawa ukraińska  
Poznań 1935 r., str. 28 — cena 1,— zł.
- Janusz Makowski** — Na przełomie pokoleń  
Poznań 1934 r., str. 58 — cena 1,— zł.
- Tadeusz Lehr-Spławiński** — Język polski, jako zwierciadło kultury narodu  
Poznań 1935 r., str. 56 — cena 1,20 zł.
- Zygmunt Wojciechowski** — Myśli o polityce i ustroju narodowym  
Seria I-sza Poznań 1935, str. 160 — cena 3,— zł.
- Ryszard Piestrzyński** — W nowym ustroju  
Poznań 1935, str. 152 — cena 3,— zł.
- Klaudiusz Hrabyk, Mieczysław Piszczkowski, Zdzisław Stahl** — Nowa Konstytucja Polska  
Lwów-Warszawa 1935, str. 81 — cena 1,50 zł.
- Zdzisław Stahl** — Listy polityczne  
Lwów-Warszawa 1935, str. 72 — cena 0,50 zł.

Front Morges

jest dziełem sił obcych i tajnych



